Valentim/RS, Severiano de Almeida/RS, Três Arroios/RS, Três Palmeiras/RS, Trindade do Sul/RS e
Viadutos/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

Será assegurado o salário normativo, a partir de 1º de janeiro de 2026, de R$ 1.826,77 (um mil oitocentos e
vinte e seis reais e setenta e sete reais).

 

Parágrafo Primeiro: Fica estabelecido um piso de ingresso igual ao salário mínimo nacional,  durante o contrato de
experiência do empregado.

Privacidade  - Termos

Parágrafo Segundo: Ficam, igualmente, assegurados pisos salariais de R$ 1.891,88 (um mil oitocentos e noventa e
um reais e oitenta e oito centavos) para o cargo de Cozinheiro e de R$ 2.589,77 (dois mil quinhentos e oitena e nove
reais e setenta e sete centavos) para o cargo de Chefe de Cozinha.

 

Parágrafo Terceiro: Por fim, ficam assegurados pisos salariais de R$ 1.826,77 (um mil oitocentos e vinte e seis reais
e setenta e sete reais) para o cargo de Merendeira e de R$ 1.891,88 (um mil oitocentos e noventa e um reais e
oitenta e oito centavos) para o cargo de Cozinheiro embarcado em navios e plataformas marítimas e de Cozinheiro
de Catering.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO DOS SALÁRIOS

As empresas pertencentes à categoria econômica de Refeições Coletivas concederão aos seus empregados, a
partir de 01 de janeiro de 2026, um reajuste salarial de 5,90% (cinco vírgula noventa por cento) para salários até R$
3.450,00, respeitando-se o piso normativo;  e um reajuste fixo no valor de R$ 203,55 (duzentos e três reais e
cinquenta e cinco centavos) para salários a partir de R$ 3.450,01. 

Parágrafo Primeiro:  As antecipações concedidas no período poderão ser devidamente compensadas.

Parágrafo Segundo:   Os empregados que trabalham menos dias por semana e/ou mês, ou, ainda, tiverem carga

[...]

adequado, sendo que o desconto a este título não poderá   ser superior a 1% (um por cento) do salário base do
beneficiado.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - CESTA BÁSICA/VALE ALIMENTAÇÃO

A partir de 1 de janeiro de 2026, até o dia 25 de cada mês as empresas fornecerão cesta básica/vale alimentação 
no valor de R$ 187,44 (cento e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos),  a todos os trabalhadores, com
exceção dos que estiverem afastados pela previdência social, por doença ou acidente de trabalho. O fornecimento
deverá ser  na forma de cartão alimentação ou em dinheiro, não sendo permitido o   fornecimento de gêneros

[...]

observado para o fechamento da folha de pagamento dos empregados.

 

Parágrafo Quarto:  Para os trabalhadores que tiverem 100% (cem por cento) de frequência ao trabalho, de forma
não cumulativa, a cesta básica/vale alimentação deverá ser no valor   de   R$ 267,77 (duzentos e sessenta e sete
reais e setenta e sete centavos). 

Parágrafo Quinto:      A cesta básica que alude a presente cláusula não integra, para qualquer efeito, a remuneração
do empregado, inclusive o seu salário de contribuição para fins de seguridade social.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - VALE REFEIÇÃO